
РЕШЕНИЕ № 086/07/3-2209/2023

по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О

закупках товаров, работ, услуг отдельными видам юридических лиц»

Резолютивная часть решения оглашена 15.01.2024                                                                 г. Ханты-
Мансийск

Решение в полном объеме изготовлено 17.01.2024

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ханты- Мансийскому
автономному округу - Югре (далее - Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России) по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) в составе:

Председатель комиссии:

- «       »;

Члены комиссии:

- «       »;

- «       »;

в отсутствии на заседании комиссии представителя заявителя «       »;

в присутствии на заседании комиссии представителя заказчика «       »;

рассмотрев жалобу «       » (вх. № 13350-ЭП/23 от 29.12.2023) (далее – Жалоба) на действия «     
 » при проведении конкурса в электронной форме на оказание услуг по профессиональной
уборке комплекса зданий (реестровый номер извещения 32313023772),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре (далее - Ханты-Мансийское УФАС России) в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции поступила Жалоба «       » (вх. № 13350-ЭП/23 от 29.12.2023) (далее –
Заявитель) на действия «       » (далее – Заказчик) при проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства на оказание услуг по профессиональной уборке комплекса зданий «   
   » (реестровый номер извещения 32313023772).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц».

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах.



В случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках)
любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей,
установленных названной статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке товаров, работ,
услуг, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника
закупки. Обжалование осуществляется, в том числе, в случае осуществления заказчиком
закупки с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

В силу части 11 статьи 3 Закона о закупках в случае, если обжалуемые действия
(бездействие) совершены заказчиком, комиссией по осуществлению закупок, оператором
электронной площадки после окончания установленного в документации о конкурентной
закупке срока подачи заявок на участие в закупке, обжалование таких действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие
в закупке.

Заявитель в своей Жалобе сообщает следующее.

1. «Цена договора» - коэффициент значимости 40%.

2. «Опыт участника» - коэффициент значимости 60%.

Согласно материалам дела дата и время окончания срока подачи заявок (по местному
времени заказчика) и подведения итогов 15.12.2023 08:00, жалоба Заявителя поступила в
Ханты-Мансийское УФАС России 29.12.2023.

Жалоба (вх. № 13350-ЭП/23 от 29.12.2023) поступила в Ханты-Мансийское УФАС России после
даты и времени окончания срока подачи заявок.

Заявитель обжалует документацию о закупке.

Таким образом Заявителем, в силу части 11 статьи 3 Закона о закупках, а также с учетом
разъяснений ФАС России, изложенных в письме от 22.09.2022 № ДФ/87946/22, был пропущен
срок для обжалования условий документации.

Спорные положения извещения о проведении запроса предложений, которые по мнению
Заявителя являются необоснованными, подлежали обжалованию до окончания срока подачи
заявок. В противном случае реализация такого права за пределами окончания срока подачи
заявок необоснованно затрагивает права и законные интересы иных участников закупки,
которые подали заявки на условиях, указанных в извещении о проведении запроса
котировок. Заявитель, будучи участником, подав заявку, конклюдентно согласился со всеми
требованиями и условиями закупочной документации.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при достижении баланса
частных и публичных интересов, на необходимость соблюдения которого указал
Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также
стабильности публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает



равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без достаточных
к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных интересов, но и
принципам добросовестной реализации и защиты своих гражданских прав (пункт 3 статьи 1
Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), недопустимости извлечения
преимуществ из своего незаконного или недобросовестного поведения (пункт 4 статьи 1 ГК
РФ) и злоупотребления правом (пункт 1 статьи 10 ГК РФ).

Указанное означает недопустимость применения со стороны антимонопольного органа мер
публично-правового принуждения на основании жалобы лица, не посчитавшего необходимым
со своей стороны оспорить положения закупочной документации до момента подачи своей
заявки на участие в этой закупке, а попытавшегося обойти эти требования и впоследствии
стремящегося сорвать закупочную процедуру после отказа её организатора в организации
такого лица победителем закупки.

Между тем установлено, что согласно решению принятого Комиссией Ханты-Мансийского
УФАС России от 22.12.2023 № 086/07/3-2089/2023 «       » выдано обязательное для исполнения
предписание об устранении допущенного нарушения, рассматривающегося в настоящем
деле.

На основании вышеизложенного Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России, руководствуясь
положениями статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

Производство по жалобе «       » (вх. № 13350-ЭП/23 от 29.12.2023) на действия Заказчика «       »
при проведении конкурса в электронной форме на оказание услуг по профессиональной
уборке комплекса зданий (реестровый номер извещения 32313023772), прекратить.


